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Ｂ  地 方 教 育 費 調 査 編                    

 

１ 地方教育費調査の概要 

（１） 調査目的 
 この調査は、平成２５会計年度（平成２５年４月１日から平成２６年３月３１日まで）に、 
学校教育、社会教育及び教育行政のために地方公共団体から支出された経費並びに授業料等の 
収入の実態及び地方教育行政機関の組織等の状況を明らかにし、国・地方を通じた教育諸施策 
を検討・立案するための基礎資料を得ることを目的とし、文部科学省・都道府県教育委員会が 
実施したものです。 

 
（２） 調査対象 

 横浜市の学校教育機関・社会教育機関・その他の教育機関及び教育委員会です。 
 
（３） 調査分類 

 Ⅰ 地方教育費調査  

この調査は学校教育・社会教育及び地方教育行政に使われた経費を、財源別・支出項目別に調

査したもので、次の調査項目によります。 
〔財源別〕 
ア 公費 

教育のために、国・県及び市が負担し、横浜市の歳出として支出された経費です。したが

って、義務教育諸学校の教職員給与関係のように、横浜市の予算に組み入れられない経費は

調査していません。 
(ア) 「国庫支出金」 

 教育に対して国が市町村に交付する補助金等をいいます。 
(イ) 「県支出金」 

 教育に対して県が租税・地方交付税・使用料の財源から支出した経費をいいます。 
(ウ) 「市支出金」 

  教育に対して横浜市が租税・地方交付税・使用料・基本財産収入等の財源から支出し   
  た経費をいいます。 

(エ) 「地方債」 

  横浜市が教育のために起債した経費のうち、平成24会計年度中に支出した経費をいい 
  ます。 

(オ) 「公費に組み入れられた寄付金」 
 横浜市の歳入として決算に計上された寄付金・贈与金で、教育のために支出した経費 
 をいいます。 

イ ＰＴＡ寄付金・その他の寄付金 
   平成20会計年度調査から、ＰＴＡ寄付金・その他の寄付金は調査の対象外となりました。 
 

〔支出項目別〕 
（ア）学校教育費 
  a  「Ａ消費的支出」 

原則として毎年経常的に支出する経費で次のように分類されます。 
        （a）人件費 

教員及び職員の給与並びに共済組合等負担金、恩給費等、退職・死傷手当等の経費を 
いいます。 
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（b）教育活動費 
児童・生徒に対する授業及びその補助のために要した経費で、特別活動費、教授用消

耗品費、旅費、その他の教育活動費等です。 
（c）管理費 

当該学校の管理運営のために要した経費で、修繕費、学校警備費、消耗品費、光熱水

費等です。 
（d）補助活動費 

正規の学校教育には含まれませんが、それと密接な関係を有している学校の事業に要

した経費で、衛生職員、休職職員の給与、衛生費、奨学費等です。 
（e）所定支払金 

借地料・保険料等定額を定期的に支払う経費で、ほかに校長会負担金、各教科研究会

負担金等です。 
    b  「Ｂ資本的支出」 

土地・建物及び設備・備品を取得、増加又は補充するための支出経費で次のように分類  
されます。 
（a）土地費 

学校の敷地・実習地の新規購入、拡張のための購入費、移転補償費、整地のために要

した経費です。 
（b）建築費 

校舎・体育館・図書館等の新築・増改築、模様替えのために要した労賃、原材料費、

請負費等です。 
（c）設備・備品費 

土地費・建築費に含まれない設備備品の購入、補充、取り付けに要した経費で、給食

用設備備品等の購入、補充、取り付けに要した経費を含みます。 
（d）図書購入費 

学校図書館・図書室・教員室等に備え付ける図書のうち、単行本・全集本・辞書・Ｃ

Ｄ・ビデオソフト等、備品的性格をもつ図書の新規購入費及び取り替え、補充に要した

経費です。 
c 「Ｃ債務償還費」 

地方債の元金の返済、利子の支払い及び手数料に要した経費です。 
 
（イ）社会教育費 

教育委員会が所管している社会教育の施設と活動及び文化財保護費に要した経費です。社会

教育の施設とは、公民館、図書館、博物館、体育施設、青少年教育施設、女性教育施設、文化

会館及びその他の社会教育施設であり、活動とは教育委員会が行った社会教育活動です。それ

らを「Ａ消費的支出」、「Ｂ資本的支出」、「Ｃ債務償還費」に分けて計上してあります。 
 
（ウ）教育行政費 

教育委員会事務局（教育センター等含む）の一般行政事務及び教育委員会の運営のために支

出した経費で、「Ａ消費的支出」、「Ｂ資本的支出」、「Ｃ債務償還費」に分けて計上してあ

ります。 
 

 



 ２ 平成25会計年度地方教育費調査　調査結果

(1)総教育費　財源・年度別比較

実数 指数 実数 指数 実数 指数 実数 指数 実数 指数

千円 千円 千円 千円 千円

総 教 育 費 109,092,973 100.0 103,198,378 95.0 96,117,677 88.0 107,372,957 98.0 110,762,024 102.0

（注）指数は平成21年度の数値を100とした各年度の増減を表す割合です。

(2)総教育費　教育分野・年度別比較

実数 比率 実数 比率 実数 比率 実数 比率 実数 比率

千円 ％ 千円 ％ 千円 ％ 千円 ％ 千円 ％

総 教 育 費 109,092,973 100.0 103,198,378 100.0 96,117,677 100.0 107,372,957 100.0 110,762,024 100.0

学 校 教 育 費 91,351,379 83.7 87,537,485 84.8 75,154,018 78.2 84,335,030 78.5 88,413,891 79.8

    小   学    校 50,864,824 46.6 49,708,215 48.2 44,518,588 46.3 49,975,063 46.5 53,133,797 48.0

    中   学    校 23,466,978 21.5 21,720,438 21.0 16,573,846 17.2 18,946,961 17.6 20,048,001 18.1

    高等学校全日制 12,795,989 11.7 11,289,010 10.9 9,715,899 10.1 9,255,704 8.6 10,196,678 9.2

    高等学校定時制 1,837,565 1.7 2,100,226 2.0 1,841,336 1.9 3,170,458 3.0 2,442,121 2.2

    特別支援学校 2,386,023 2.2 2,719,596 2.6 2,504,349 2.6 2,986,844 2.8 2,593,294 2.3

社 会 教 育 費 6,819,622 6.3 6,236,782 6.0 9,327,247 9.7 11,435,832 10.7 10,779,285 9.7

教 育 行 政 費 10,921,972 10.0 9,424,111 9.1 11,636,412 12.1 11,602,095 10.8 11,568,848 10.4

(３)学校教育費　支出項目・校種別比較(概要)

実数 比率 実数 比率 実数 比率 実数 比率 実数 比率 実数 比率

千円 ％ 千円 ％ 千円 ％ 千円 ％ 千円 ％ 千円 ％

学 校 教 育 費 総 額 88,413,891 100.0 53,133,797 100.0 20,048,001 100.0 10,196,678 100.0 2,442,121 100.0 2,593,294 100.0

Ａ 消 費 的 支 出 43,853,757 49.6 25,185,266 47.4 7,683,974 38.3 7,637,950 74.9 1,737,362 71.1 1,609,205 62.1

  １人  件  費 20,025,026 22.6 8,500,731 16.0 2,402,457 12.0 6,921,392 67.9 1,660,523 68.0 539,923 20.8

  ２教育活動費 5,521,484 6.2 3,186,617 6.0 1,979,484 9.9 128,225 1.3 25,724 1.1 201,434 7.8

  ３管  理  費 14,570,301 16.5 11,246,248 21.2 2,516,658 12.6 479,102 4.7 12,606 0.5 315,687 12.2

  ４補助活動費 3,733,652 4.2 2,250,499 4.2 783,476 3.9 109,167 1.1 38,493 1.6 552,017 21.3

  ５所定支払金 3,294 - 1,171 - 1,899 - 64 - 16 - 144 -

Ｂ 資 本 的 支 出 25,501,749 28.8 16,206,568 30.5 7,099,894 35.4 1,025,061 10.1 682,411 27.9 487,815 18.8

  １土  地  費 920,522 1.0 386,286 0.7 165,229 0.8 369,007 3.6 - - - -

  ２建  築  費 16,094,975 18.2 10,212,593 19.2 4,344,196 21.7 498,747 4.9 615,898 25.2 423,541 16.3

  ３設備・備品費 8,213,074 9.3 5,458,494 10.3 2,481,434 12.4 147,674 1.4 64,105 2.6 61,367 2.4

  ４図書購入費 273,178 0.3 149,195 0.3 109,035 0.5 9,633 0.1 2,408 0.1 2,907 0.1

Ｃ 債 務 償 還 費 19,058,385 21.6 11,741,963 22.1 5,264,133 26.3 1,533,667 15.0 22,348 0.9 496,274 19.1

教 育 分 野 別
21年度 22年度

支出項目別
全学校 小学校 中学校 特別支援学校

23年度 24年度

高等学校全日制 高等学校定時制

25年度

24年度 25年度
財 源 区 分

21年度 22年度 23年度
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(４)学校教育費　支出項目・校種別比較(詳細)

実数 比率 実数 比率 実数 比率 実数 比率 実数 比率 実数 比率

千円 ％ 千円 ％ 千円 ％ 千円 ％ 千円 ％ 千円 ％

学校教育費総額 88,413,891 100.0 53,133,797 100.0 20,048,001 100.0 10,196,678 100.0 2,442,121 100.0 2,593,294 100.0

Ａ 消 費 的 支 出 43,853,757 49.6 25,185,266 47.4 7,683,974 38.3 7,637,950 74.9 1,737,362 71.1 1,609,205 62.1

  １人件費 20,025,026 22.6 8,500,731 16.0 2,402,457 12.0 6,921,392 67.9 1,660,523 68.0 539,923 20.8

    本務教員給与 5,041,886 5.7 - - - - 4,126,106 40.5 915,780 37.5 - -

    兼務教員給与 827,696 0.9 373,611 0.7 294,632 1.5 110,103 1.1 26,212 1.1 23,138 0.9

    事務職員給与 287,954 0.3 - - - - 223,214 2.2 64,740 2.7 - -

    その他の職員給与 9,337,680 10.6 6,774,412 12.7 1,765,040 8.8 336,558 3.3 54,289 2.2 407,381 15.7

    共済組合負担金 3,062,596 3.5 903,344 1.7 220,781 1.1 1,445,199 14.2 412,180 16.9 81,092 3.1

    恩給費等 -         - - - - - - - - - - -

    退職死傷手当 1,467,214 1.7 449,364 0.8 122,004 0.6 680,212 6.7 187,322 7.7 28,312 1.1

  ２教育活動費 5,521,484 6.2 3,186,617 6.0 1,979,484 9.9 128,225 1.3 25,724 1.1 201,434 7.8

  ３管理費 14,570,301 16.5 11,246,248 21.2 2,516,658 12.6 479,102 4.7 12,606 0.5 315,687 12.2

    修繕費 1,121,444 1.3 616,142 1.2 440,200 2.2 28,945 0.3 4,634 0.2 31,523 1.2

    その他の管理費 13,448,857 15.2 10,630,106 20.0 2,076,458 10.4 450,157 4.4 7,972 0.3 284,164 11.0

  ４補助活動費 3,733,652 4.2 2,250,499 4.2 783,476 3.9 109,167 1.1 38,493 1.6 552,017 21.3

    補助事業費 2,552,122 2.9 1,772,495 3.3 779,551 3.9 - - 76 - - -

　　その他の補助活動費 1,181,530 1.3 478,004 0.9 3,925 - 109,167 1.1 38,417 1.6 552,017 21.3

  ５所定支払金 3,294 - 1,171 - 1,899 - 64 - 16 - 144 -

Ｂ 資 本 的 支 出 25,501,749 28.8 16,206,568 30.5 7,099,894 35.4 1,025,061 10.1 682,411 27.9 487,815 18.8

  １土地費 920,522 1.0 386,286 0.7 165,229 0.8 369,007 3.6 - - - -

  ２建築費 16,094,975 18.2 10,212,593 19.2 4,344,196 21.7 498,747 4.9 615,898 25.2 423,541 16.3

  ３設備・備品費 8,213,074 9.3 5,458,494 10.3 2,481,434 12.4 147,674 1.4 64,105 2.6 61,367 2.4

  ４図書購入費 273,178 0.3 149,195 0.3 109,035 0.5 9,633 0.1 2,408 0.1 2,907 0.1

Ｃ 債 務 償 還 費 19,058,385 21.6 11,741,963 22.1 5,264,133 26.3 1,533,667 15.0 22,348 0.9 496,274 19.1

小学校全学校
支 出 項 目 別

特別支援学校高等学校定時制高等学校全日制中学校
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学 校 種 別
財 源 別 実数 比率 実数 比率 実数 比率 実数 比率 実数 比率

千円 ％ 千円 ％ 千円 ％ 千円 ％ 千円 ％

全 学 校 91,351,379 100.0 87,537,485 100.0 75,154,018 100.0 84,335,030 100.0 88,413,891 100.0

公  費 91,351,379 100.0 87,537,485 100.0 75,154,018 100.0 84,335,030 100.0 88,413,891 100.0

寄付金 … … … … … … … … … …

小 学 校 50,864,824 100.0 49,708,215 100.0 44,518,588 100.0 49,975,063 100.0 53,133,797 100.0

公  費 50,864,824 100.0 49,708,215 100.0 44,518,588 100.0 49,975,063 100.0 53,133,797 100.0

寄付金 … … … … … … … … … …

中 学 校 23,466,978 100.0 21,720,438 100.0 16,573,846 100.0 18,946,961 100.0 20,048,001 100.0

公  費 23,466,978 100.0 21,720,438 100.0 16,573,846 100.0 18,946,961 100.0 20,048,001 100.0

寄付金 … … … … … … … … … …

高 等 学 校 全 日 制 12,795,989 100.0 11,289,010 100.0 9,715,899 100.0 9,255,704 100.0 10,196,678 100.0

公  費 12,795,989 100.0 11,289,010 100.0 9,715,899 100.0 9,255,704 100.0 10,196,678 100.0

寄付金 … … … … … … … … … …

高 等 学 校 定 時 制 1,837,565 100.0 2,100,226 100.0 1,841,336 100.0 3,170,458 100.0 2,442,121 100.0

公  費 1,837,565 100.0 2,100,226 100.0 1,841,336 100.0 3,170,458 100.0 2,442,121 100.0

寄付金 … … … … … … … … … …

特 別 支 援 学 校 2,386,023 100.0 2,719,596 100.0 2,504,349 100.0 2,986,844 100.0 2,593,294 100.0

公  費 2,386,023 100.0 2,719,596 100.0 2,504,349 100.0 2,986,844 100.0 2,593,294 100.0

寄付金 … … … … … … … … … …

学 校 種 別
財 源 別 実数 指数 実数 指数 実数 指数 実数 指数 実数 指数

円 ％ 円 ％ 円 ％ 円 ％ 円 ％
全 学 校 327,529 100.0 313,745 95.8 269,091 82.2 303,785 92.8 319,659 97.6

公  費 327,529 100.0 313,745 95.8 269,091 82.2 303,785 92.8 319,659 97.6
寄付金 … … … … … … … … … …

小 学 校 263,017 100.0 258,052 98.1 233,982 89.0 266,731 101.4 286,621 109.0
公  費 263,017 100.0 258,052 98.1 233,982 89.0 266,731 101.4 286,621 109.0
寄付金 … … … … … … … … … …

中 学 校 307,723 100.0 282,216 91.7 208,586 67.8 234,966 76.4 245,952 79.9
公  費 307,723 100.0 282,216 91.7 208,586 67.8 234,966 76.4 245,952 79.9
寄付金 … … … … … … … … … …

高 等 学 校 全 日 制 1,986,338 100.0 1,730,116 87.1 1,470,101 74.0 1,392,045 70.1 1,531,723 77.1
公  費 1,986,338 100.0 1,730,116 87.1 1,470,101 74.0 1,392,045 70.1 1,531,723 77.1
寄付金 … … … … … … … … … …

高 等 学 校 定 時 制 1,275,201 100.0 1,430,672 112.2 1,224,293 96.0 2,053,405 161.0 1,565,462 122.8
公  費 1,275,201 100.0 1,430,672 112.2 1,224,293 96.0 2,053,405 161.0 1,565,462 122.8
寄付金 … … … … … … … … … …

特 別 支 援 学 校 1,731,512 100.0 1,912,515 110.5 1,723,571 99.5 2,098,977 121.2 1,753,410 101.3
公  費 1,731,512 100.0 1,912,515 110.5 1,723,571 99.5 2,098,977 121.2 1,753,410 101.3
寄付金 … … … … … … … … … …

（注）1.児童・生徒数は、各年５月１日現在の数値です。
　　　2.指数は平成21年度の数値を100とした各年度の増減を表す割合です。

22年度

25年度

23年度21年度 25年度24年度

(５)学校教育費　校種・財源・年度別比較

23年度

(６)学校教育費　児童・生徒１人当たり・年度別比較

24年度21年度 22年度
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（７）社会教育費・教育行政費　支出項目・年度別比較

実数 比率 実数 比率 実数 比率 実数 比率 実数 比率

千円 ％ 千円 ％ 千円 ％ 千円 ％ 千円 ％

社 会 教 育 費 総 額 6,819,622 100.0 6,236,782 100.0 9,327,247 100.0 11,435,832 100.0 10,779,285 100.0

 公民館費 - - - - - - - - - -

 図書館費 5,154,791 75.6 4,449,469 71.3 4,331,305 46.4 4,346,321 38.0 5,633,523 52.3

 博物館費 1,128,373 16.5 1,145,538 18.4 1,136,552 12.2 2,939,901 25.7 2,098,798 19.5

 体育施設費 - - - - 3,354,499 36.0 2,901,183 25.4 2,796,539 25.9

 青少年教育施設費 165 - - - - - - - - -

 女性教育施設費 - - - - - - - - - -

 文化会館費 85,911 1.3 69,646 1.1 101,146 1.1 970,748 8.5 11,295 0.1

 その他の社会教育施設費 61,483 0.9 165,378 2.7 146,011 1.6 45,251 0.4 0 0.0

 教委が行った社会教育活動費 219,365 3.2 217,411 3.5 163,337 1.8 149,346 1.3 146,069 1.4

 文化財保護費 169,534 2.5 189,340 3.0 94,397 1.0 83,082 0.7 93,061 0.9

教 育 行 政 費 総 額 10,921,972 100.0 9,424,111 100.0 11,636,412 100.0 11,602,095 100.0 11,568,848 100.0

Ａ 消 費 的 支 出 10,245,434 93.8 9,375,182 99.5 10,939,314 94.0 10,863,050 93.6 10,855,184 93.8

Ｂ 資 本 的 支 出 676,538 6.2 36,907 0.4 697,098 6.0 739,045 6.4 713,664 6.2

Ｃ 債 務 償 還 費 - - 12,022 0.1 - - - - - -

（８）社会教育費・教育行政費　市民１人当たり・年度別比較

実数 指数 実数 指数 実数 指数 実数 指数 実数 指数

円 ％ 円 ％ 円 ％ 円 ％ 円 ％

社 会 教 育 費 総 額 1,860 100.0 1,694 91.1 2,523 135.6 3,094 166.3 2,912 156.6

 公民館費 - - - - - - - - - -

 図書館費 1,406 100.0 1,209 86.0 1,172 83.4 1,176 83.6 1,522 108.3

 博物館費 308 100.0 311 101.0 307 99.7 795 258.1 567 184.1

 体育施設費 - - - - 907 - 785 - 756 -

 青少年教育施設費 - - - - -         - -         - -         -

 女性教育施設費 - - - - -         - -         - -         -

 文化会館費 23 100.0 19 82.6 27 117.4 263 1143.5 3 13.0

 その他の社会教育施設費 17 100.0 45 264.7 40 235.3 12 70.6 0 0.0

 教委が行った社会教育活動費 60 100.0 59 98.3 44 73.3 40 66.7 39 65.0

 文化財保護費 46 100.0 51 110.9 26 56.5 22 47.8 25 54.3

教 育 行 政 費 総 額 2,978 100.0 2,561 86.0 3,148 105.7 3,139 105.4 3,125 104.9

Ａ 消 費 的 支 出 2,794 100.0 2,548 91.2 2,959 105.9 2,939 105.2 2,933 105.0

Ｂ 資 本 的 支 出 184 100.0 10 5.4 189 102.7 200 108.7 193 104.9

Ｃ 債 務 償 還 費 - - 3 - - - - - -         -

　　　2.指数は平成21年度の数値を100とした各年度の増減を表す割合です。

25年度

25年度

22年度 24年度

（注）1.人口は各年５月１日現在の推計人口によります。

支出項目別

支出項目別

23年度

21年度

21年度

24年度22年度 23年度
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３　地方教育費調査集計表

（１）総括表

　ア　学校概要
(平成25年5月1日現在)

学校数 在学者数 学級数 本務 兼務 事務職員数

校 人 学級 人 人 人 人 人 人 人 人 人

513 277,614 9,966 16,194 1,861 734 36 655 3,205 17.1 541.2 27.9

512 276,588 9,961 16,195 1,940 731 36 601 3,167 17.1 540.2 27.8

343 185,380 6,711 9,681 1,185 431 - 379 2,306 19.1 540.5 27.6

148 81,512 2,595 4,925 557 219 - 176 735 16.6 550.8 31.4

8 6,657 169 519 96 34 24 21 32 12.8 832.1 39.4

2 1,560 51 122 47 10 3 5 7 12.8 780.0 30.6

12 1,479 435 948 55 37 9 20 87 1.6 123.3 3.4

(注) 1.高等学校の「学校数」は課程をおいている学校数で実学校数ではありません。

2.「教育補助員数」欄は実習助手が、「維持のための用務員数」欄は用務員及び学校管理員が、「補助活動職員数」欄は学校栄養職員、給食調理員及び学校医等が

該当します。

平 成 24 会 計 年 度

高等学校（全日制）

高等学校（定時制）

特別支援学校

平 成 25 会 計 年 度

小学校

中学校

１学級
当たり

在籍者数

教 員 数

教育補
助員数

維持の
ための

用務員数

補助活動
職員数

１教員
当たり

在籍者数

１校
当たり

在籍者数
学 校 種 別

 

 

 イ　教育分野・財源別総教育費 (単位:千円)

平 成 24 会 計 年 度 107,372,957 4,048,704 40,305 95,407,948 7,876,000 -

平 成 25 会 計 年 度 110,762,024 5,613,427 22,880 101,706,717 3,419,000 -

小学校 53,133,797 3,197,948 5,525 48,337,924 1,592,400 -

中学校 20,048,001 1,490,777 4,352 17,868,672 684,200 -

高等学校（全日制） 10,196,678 407,802 - 9,638,476 150,400 -

高等学校（定時制） 2,442,121 34,818 - 1,795,303 612,000 -

特別支援学校 2,593,294 88,034 12,184 2,365,076 128,000 -

社会教育費 10,779,285 60,872 819 10,465,594 252,000 -

教育行政費 11,568,848 333,176 - 11,235,672 - -

教 育 分 野 別

財源

県支出金 市支出金 地方債計
国庫

補助金
公費

寄付金

      



（２）学校教育費
ア　全学校　支出項目・財源別学校教育費 (単位:千円)

国庫 公費

補助金 寄付金

平 成 24 会 計 年 度 84,335,030 3,993,285 40,305 72,440,440 7,861,000 -

平 成 25 会 計 年 度 88,413,891 5,219,379 22,061 80,005,451 3,167,000 -

Ａ 消 費 的 支 出 43,853,757 272,594 14,298 43,566,865 - -

  １人件費 20,025,026 - - 20,025,026 - -

    本務教員給与 5,041,886 - - 5,041,886 - -

    兼務教員給与 827,696 - - 827,696 - -

    事務職員給与 287,954 - - 287,954 - -

    その他の職員給与 9,337,680 - - 9,337,680 - -

    共済組合負担金 3,062,596 - - 3,062,596 - -

    恩給費等 - - - - - -

    退職死傷手当 1,467,214 - - 1,467,214 - -

  ２教育活動費 5,521,484 134,478 5,675 5,381,331 - -

  ３管理費 14,570,301 46,710 - 14,523,591 - -

    修繕費 1,121,444 46,710 - 1,074,734 - -

    その他の管理費 13,448,857 - - 13,448,857 - -

  ４補助活動費 3,733,652 91,406 8,623 3,633,623 - -

    補助事業費 2,552,122 15,020 - 2,537,102 - -

　　その他の補助活動費 1,181,530 76,386 8,623 1,096,521 - -

  ５所定支払金 3,294 - - 3,294 - -

Ｂ 資 本 的 支 出 25,501,749 4,946,785 7,763 17,380,201 3,167,000 -

    土地費 920,522 - - 920,522 - -

    建築費 16,094,975 4,626,616 7,763 8,293,596 3,167,000 -

    設備・備品費 8,213,074 320,169 - 7,892,905 - -

    図書購入費 273,178 - - 273,178 - -

Ｃ 債 務 償 還 費 19,058,385 - - 19,058,385 - -

イ　小学校　支出項目・財源別学校教育費 (単位:千円)

国庫 公費

補助金 寄付金

平 成 24 会 計 年 度 49,975,063 2,579,623 - 43,216,298 4,179,142 -

平 成 25 会 計 年 度 53,133,797 3,197,948 5,525 48,337,924 1,592,400 -

Ａ 消 費 的 支 出 25,185,266 86,544 5,525 25,093,197 - -

  １人件費 8,500,731 - - 8,500,731 - -

    本務教員給与 - - - - - -

    兼務教員給与 373,611 - - 373,611 - -

    事務職員給与 - - - - - -

    その他の職員給与 6,774,412 - - 6,774,412 - -

    共済組合負担金 903,344 - - 903,344 - -

    恩給費等 - - - - - -

    退職死傷手当 449,364 - - 449,364 - -

  ２教育活動費 3,186,617 57,350 283 3,128,984 - -

  ３管理費 11,246,248 28,408 - 11,217,840 - -

    修繕費 616,142 28,408 - 587,734 - -

    その他の管理費 10,630,106 - - 10,630,106 - -

  ４補助活動費 2,250,499 786 5,242 2,244,471 - -

    補助事業費 1,772,495 183 - 1,772,312 - -

　　その他の補助活動費 478,004 603 5,242 472,159 - -

  ５所定支払金 1,171 - - 1,171 - -

Ｂ 資 本 的 支 出 16,206,568 3,111,404 - 11,502,764 1,592,400 -

    土地費 386,286 - - 386,286 - -

    建築費 10,212,593 2,939,904 - 5,680,289 1,592,400 -

    設備・備品費 5,458,494 171,500 - 5,286,994 -

    図書購入費 149,195 - - 149,195 - -

Ｃ 債 務 償 還 費 11,741,963 - - 11,741,963 - -

県支出金 市支出金
支 出 項 目

計

支 出 項 目
計

財 源

地方債

県支出金 市支出金 地方債

財 源
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ウ　中学校　支出項目・財源別学校教育費 (単位:千円)

国庫 公費

補助金 寄付金

平 成 24 会 計 年 度 18,946,961 1,227,827 - 15,776,076 1,943,058 -

平 成 25 会 計 年 度 20,048,001 1,490,777 4,352 17,868,672 684,200 -

Ａ 消 費 的 支 出 7,683,974 77,196 4,352 7,602,426 - -

  １人件費 2,402,457 - - 2,402,457 - -

    本務教員給与 - - - - - -

    兼務教員給与 294,632 - - 294,632 - -

    事務職員給与 - - - - - -

    その他の職員給与 1,765,040 - - 1,765,040 - -

    共済組合負担金 220,781 - - 220,781 - -

    恩給費等 - - - - - -

    退職死傷手当 122,004 - - 122,004 - -

  ２教育活動費 1,979,484 44,057 971 1,934,456 - -

  ３管理費 2,516,658 18,302 - 2,498,356 - -

    修繕費 440,200 18,302 - 421,898 - -

    その他の管理費 2,076,458 - - 2,076,458 - -

  ４補助活動費 783,476 14,837 3,381 765,258 - -

    補助事業費 779,551 14,837 - 764,714 - -

　　その他の補助活動費 3,925 - 3,381 544 - -

  ５所定支払金 1,899 - - 1,899 - -

Ｂ 資 本 的 支 出 7,099,894 1,413,581 - 5,002,113 684,200 -

    土地費 165,229 - - 165,229 - -

    建築費 4,344,196 1,321,081 - 2,338,915 684,200 -

    設備・備品費 2,481,434 92,500 - 2,388,934 - -

    図書購入費 109,035 - - 109,035 - -

Ｃ 債 務 償 還 費 5,264,133 - - 5,264,133 - -

エ　高等学校　全日制　支出項目・財源別学校教育費 (単位:千円)

国庫 公費

補助金 寄付金

平 成 24 会 計 年 度 9,255,704 156,453 - 9,017,251 82,000 -

平 成 25 会 計 年 度 10,196,678 407,802 - 9,638,476 150,400 -

Ａ 消 費 的 支 出 7,637,950 97,581 - 7,540,369 - -

  １人件費 6,921,392 - - 6,921,392 - -

    本務教員給与 4,126,106 - - 4,126,106 - -

    兼務教員給与 110,103 - - 110,103 - -

    事務職員給与 223,214 - - 223,214 - -

    その他の職員給与 336,558 - - 336,558 - -

    共済組合負担金 1,445,199 - - 1,445,199 - -

    恩給費等 - - - - - -

    退職死傷手当 680,212 - - 680,212 - -

  ２教育活動費 128,225 21,798 - 106,427 - -

  ３管理費 479,102 - - 479,102 - -

    修繕費 28,945 - - 28,945 - -

    その他の管理費 450,157 - - 450,157 - -

  ４補助活動費 109,167 75,783 - 33,384 - -

    補助事業費 - - - - - -

　　その他の補助活動費 109,167 75,783 - 33,384 - -

  ５所定支払金 64 - - 64 - -

Ｂ 資 本 的 支 出 1,025,061 310,221 - 564,440 150,400 -

    土地費 369,007 - - 369,007 - -

    建築費 498,747 297,271 - 51,076 150,400 -

    設備・備品費 147,674 12,950 - 134,724 -

    図書購入費 9,633 - - 9,633 - -

Ｃ 債 務 償 還 費 1,533,667 - - 1,533,667 - -

県支出金 市支出金

計

支 出 項 目
計

支 出 項 目

財 源

県支出金 市支出金 地方債

地方債

財 源
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オ　高等学校　定時制　支出項目・財源別学校教育費 (単位:千円)

国庫 公費

補助金 寄付金

平 成 24 会 計 年 度 3,170,458 2,086 852 1,823,520 1,344,000 -

平 成 25 会 計 年 度 2,442,121 34,818 - 1,795,303 612,000 -

Ａ 消 費 的 支 出 1,737,362 1,473 - 1,735,889 - -

  １人件費 1,660,523 - - 1,660,523 - -

    本務教員給与 915,780 - - 915,780 - -

    兼務教員給与 26,212 - - 26,212 - -

    事務職員給与 64,740 - - 64,740 - -

    その他の職員給与 54,289 - - 54,289 - -

    共済組合負担金 412,180 - - 412,180 - -

    恩給費等 - - - - - -

    退職死傷手当 187,322 - - 187,322 - -

  ２教育活動費 25,724 1,473 - 24,251 - -

  ３管理費 12,606 - - 12,606 - -

    修繕費 4,634 - - 4,634 - -

    その他の管理費 7,972 - - 7,972 - -

  ４補助活動費 38,493 - - 38,493 - -

    補助事業費 76 - - 76 - -

　　その他の補助活動費 38,417 - - 38,417 - -

  ５所定支払金 16 - - 16 - -

Ｂ 資 本 的 支 出 682,411 33,345 - 37,066 612,000 -

    土地費 - - - - - -

    建築費 615,898 - - 3,898 612,000 -

    設備・備品費 64,105 33,345 - 30,760 - -

    図書購入費 2,408 - - 2,408 - -

Ｃ 債 務 償 還 費 22,348 - - 22,348 - -

カ　特別支援学校　支出項目・財源別学校教育費 (単位:千円)

国庫 公費

補助金 寄付金

平 成 24 会 計 年 度 2,986,844 27,296 39,453 2,607,295 312,800 -

平 成 25 会 計 年 度 2,593,294 88,034 12,184 2,365,076 128,000 -

Ａ 消 費 的 支 出 1,609,205 9,800 4,421 1,594,984 - -

  １人件費 539,923 - - 539,923 - -

    本務教員給与 - - - - - -

    兼務教員給与 23,138 - - 23,138 - -

    事務職員給与 - - - - - -

    その他の職員給与 407,381 - - 407,381 - -

    共済組合負担金 81,092 - - 81,092 - -

    恩給費等 - - - - - -

    退職死傷手当 28,312 - - 28,312 - -

  ２教育活動費 201,434 9,800 4,421 187,213 - -

  ３管理費 315,687 - - 315,687 - -

    修繕費 31,523 - - 31,523 - -

    その他の管理費 284,164 - - 284,164 - -

  ４補助活動費 552,017 - - 552,017 - -

    補助事業費 - - - - - -

　　その他の補助活動費 552,017 - - 552,017 - -

  ５所定支払金 144 - - 144 - -

Ｂ 資 本 的 支 出 487,815 78,234 7,763 273,818 128,000 -

    土地費 - - - - - -

    建築費 423,541 68,360 7,763 219,418 128,000 -

    設備・備品費 61,367 9,874 - 51,493 -

    図書購入費 2,907 - - 2,907 - -

Ｃ 債 務 償 還 費 496,274 - - 496,274 - -

市支出金 地方債計

支 出 項 目
計

支 出 項 目

財 源

県支出金 市支出金 地方債

財 源

県支出金
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（３）社会教育費

ア　支出項目別社会教育費 (単位:千円)

うち人件費 うち土地・建築費

平 成 24 会 計 年 度 4,236,150 1,997,361 173,276 - 7,026,406

平 成 25 会 計 年 度 4,372,840 1,969,448 489,925 - 5,916,520

公 民 館 費 - - - - -
図 書 館 費 3,256,579 1,963,089 489,925 - 1,887,019
博 物 館 費 887,499 - - - 1,211,299
体 育 施 設 費 - - - - 2,796,539
青 少 年 教 育 施 設 費 - - - - -
女 性 教 育 施 設 費 - - - - -
文 化 会 館 費 - - - - 11,295
その他の社会教育施設費 - - - - -
教委が行った社会教育活動費 146,069 - - - -
文 化 財 保 護 費 82,693 6,359 - - 10,368

イ　財源別社会教育費

国庫 公費組入 公費に組入

補助金 寄付金 ない寄付金

平 成 24 会 計 年 度 11,435,832 17,174 - 11,403,658 15,000 - -

平 成 25 会 計 年 度 10,779,285 60,872 819 10,465,594 252,000 - -

公 民 館 費 - - - - - - -
図 書 館 費 5,633,523 58,415 - 5,323,108 252,000 - -
博 物 館 費 2,098,798 - - 2,098,798 - - -
体 育 施 設 費 2,796,539 - - 2,796,539 - - -
青 少 年 教 育 施 設 費 - - - - - - -
女 性 教 育 施 設 費 - - - - - - -
文 化 会 館 費 11,295 - - 11,295 - - -
その他の社会教育施設費 - - - - - - -
教委が行った社会教育活動費 146,069 - - 146,069 - - -
文 化 財 保 護 費 93,061 2,457 819 89,785 - - -

（４）教育行政費

ア　支出項目別教育行政費 （単位：千円）

合計 消費的支出 資本的支出 債務償還費

平 成 24 会 計 年 度 11,602,095 10,863,050 739,045 -

平 成 25 会 計 年 度 11,568,848 10,855,184 713,664 -

教 育 行 政 費 11,568,848 10,855,184 713,664 -

イ　財源別教育行政費

国庫 公費組入 公費に組入

補助金 寄付金 ない寄付金

平 成 24 会 計 年 度 11,602,095 38,245 - 11,563,850 - - -

平 成 25 会 計 年 度 11,568,848 333,176 - 11,235,672 - - -

教 育 行 政 費 11,568,848 333,176 - 11,235,672 - - -

区分

支出項目別内訳

財源別内訳

（単位：千円）

債務償還費

区分 合計

区分

財源別内訳

地方債

区分

(単位:千円)

市支出金

県支出金 市支出金

消費的支出

地方債

支出項目別内訳

合計
県支出金

資本的支出
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（５）教育に係る収入調査

(単位:千円)

幼 稚 園 - - - - - - -

小 学 校 - - - 72,217 22,311 - 94,528

中 学 校 - - - 30,610 27,287 - 57,897

特 別 支 援 学 校 - - - 964 4,775 - 5,739

高等学校（全日制） 14,187 12,586 9,851 7,981 9,662 - 54,267

高等学校（定時制） 569 535 442 887 478 - 2,911

高等学校（通信制） - - - - - - -

専 修 学 校 - - - - - - -

各 種 学 校 - - - - - - -

高 等 専 門 学 校 - - - - - - -

社 会 教 育 施 設 - - - - 41,538 - 41,538

教 育 行 政 機 関 - - - - 65,123 - 65,123

区分 授業料 入学金 検定料 合計
その他
の収入

特別会
計収入

日本体育・
学校健康ｾﾝ
ﾀｰ共済掛金
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